Администрация муниципального образования «Город Майкоп»
Республики Адыгея

	[image: Герб_чб]

	Адыгэ Республикэм
муниципальнэ образованиеу
«Къалэу Мыекъуапэ»
и Администрацие

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]от 26.10.2021    № 1124
г. Майкоп

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Город Майкоп» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

	В соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 11 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Город Майкоп», утвержденного Решением Совета народных депутатов муниципального образования «Город Майкоп» от 24.12.2007 № 239-рс, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Город Майкоп» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов (прилагаются).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Майкопские новости».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности
Главы муниципального образования
«Город Майкоп»                                                                           С.В. Стельмах

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации
муниципального образования
«Город Майкоп»
от                            №

Основные направления
бюджетной и налоговой политики муниципального образования
«Город Майкоп» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

Основные направления бюджетной и налоговой политики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов муниципального образования «Город Майкоп» (далее – основные направления) подготовлены в целях определения основных подходов к формированию проекта бюджета муниципального образования «Город Майкоп» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, а также обеспечения прозрачности и открытости бюджетного планирования.
Бюджетная и налоговая политика муниципального образования «Город Майкоп» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов в среднесрочной перспективе сохраняет преемственность определенных целей, задач и приоритетов предыдущего периода и ориентированы на обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета муниципального образования «Город Майкоп».
Основные направления содержат задачи и приоритетные направления бюджетной и налоговой политики в области доходов, расходов и управления муниципальным долгом.

1. Основные направления бюджетной политики муниципального образования «Город Майкоп»

Повышение эффективности использования бюджетных средств остается приоритетной задачей бюджетной политики муниципального образования «Город Майкоп» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, актуальность задачи сохраняется как необходимое условие для обеспечения сбалансированности бюджета муниципального образования «Город Майкоп». Планирование и исполнение бюджетных расходов необходимо осуществлять с учетом следующих направлений:
1) проведение ответственной бюджетной политики, способствующей обеспечению сбалансированности и устойчивости бюджетной системы муниципального образования «Город Майкоп» и формированию условий для ускорения темпов экономического роста, укреплению финансовой стабильности в муниципальном образовании «Город Майкоп»;
2) сохранение социальной направленности бюджета муниципального образования «Город Майкоп»;
3) обеспечение достижения целей и решения задач, установленных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», Стратегией социально-экономического развития муниципального образования «Город Майкоп» до 2030 года, утвержденной Решением Совета народных депутатов муниципального образования «Город Майкоп» от 28 января 2021 года № 153-рс «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Город Майкоп» до 2030 года»;
4) достижение целевых показателей, предусмотренных муниципальными программами муниципального образования «Город Майкоп»;
5) принятие новых расходных обязательств исключительно в рамках установленных ограничений расходов в пределах сокращения действующих расходных обязательств;
6) недопущение просроченной кредиторской задолженности по заработной плате и социальным выплатам;
7) определение потенциала долговой емкости бюджета муниципального образования «Город Майкоп», а также экономически безопасного уровня муниципального долга и муниципальных заимствований;
8) недопущение неконтролируемого роста муниципального долга и увеличения рисков неисполнения взятых муниципальным образованием «Город Майкоп» долговых обязательств;
9) поддержание объема муниципального долга на экономически безопасном уровне, что позволит своевременно и в полном объеме выполнять долговые обязательства;
10) оптимизация структуры муниципального долга путем уменьшения доли общего объема долговых обязательств по рыночным заимствованиям, полученным от кредитных организаций, от поступлений доходов бюджета без учета безвозмездных поступлений, и минимизация стоимости обслуживания долговых обязательств;
11) своевременное исполнение принятых обязательств по погашению и обслуживанию муниципального долга для поддержания на высоком уровне деловой репутации муниципального образования «Город Майкоп» как заемщика средств, при привлечении кредитных ресурсов;
12) гибкое реагирование на изменяющиеся условия финансовых рынков и использование наиболее благоприятных источников и форм заимствований;
13) мониторинг текущей ситуации по исполнению бюджета муниципального образования «Город Майкоп» с целью определения возможности досрочного погашения долговых обязательств;
14) недопущение снижения показателей оплаты труда работников бюджетной сферы, установленных в соответствии с Указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы»;
15) ежегодная индексация заработной платы работников бюджетной сферы, не указанных в подпункте 14 основных направлений бюджетной политики муниципального образования «Город Майкоп»;
16) дальнейшее проведение работы по оптимизации расходов на содержание бюджетной сети;
17) обеспечение повышения открытости бюджетного процесса и информированности жителей муниципального образования «Город Майкоп» о состоянии финансово-бюджетной сферы;
18) продолжение внедрения принципов инициативного бюджетирования, предполагающих участие граждан в определении и выборе предметов расходования бюджетных средств;
19) совершенствование системы планирования бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства, путем введения механизма обоснования инвестиций;
20) повышение доступности и качества предоставления муниципальных услуг, расширение перечня получаемых муниципальных услуг в электронной форме;
21) обеспечение контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;
22) установление муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг и выполнение работ исключительно на услуги и работы, предусмотренные общероссийским базовым перечнем государственных и муниципальных услуг и региональным перечнем государственных (муниципальных) услуг и работ;
23) повышение ответственности руководителей муниципальных учреждений муниципального образования «Город Майкоп» за невыполнение муниципального задания.

2.	Основные направления налоговой политики муниципального образования «Город Майкоп»

Основные направления налоговой политики муниципального образования «Город Майкоп» на 2022-2024 годы сохраняют преемственность уже реализуемых мер по повышению эффективности использования доходного потенциала для обеспечения заданных темпов экономического развития, увеличения доходов бюджета муниципального образования «Город Майкоп» и предусматривают:
1) совершенствование механизмов взаимодействия органов местного самоуправления и исполнительных органов государственной власти Республики Адыгея, а также территориальных органов федеральных органов власти в части качественного администрирования источников доходов бюджета муниципального образования «Город Майкоп» и повышения уровня их собираемости;
2) осуществление мониторинга законодательства Российской Федерации о налогах и сборах с целью приведения в соответствие с ним нормативных правовых актов муниципального образования «Город Майкоп»;
3) ориентирование главных администраторов доходов бюджета муниципального образования «Город Майкоп» на повышение качества прогнозирования администрируемых платежей и выполнение в полном объеме утвержденных годовых бюджетных назначений;
4) создание благоприятных условий для расширения и развития негосударственного сектора экономики, в том числе малого бизнеса;
5) содействие вовлечению граждан в предпринимательскую деятельность и сокращение неформальной занятости;
6) поддержка развития субъектов малого и среднего предпринимательства;
7) улучшение предпринимательского и инвестиционного климата;
8) проведение мероприятий по сокращению задолженности по доходам:
от сдачи в аренду земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «Город Майкоп»;
от сдачи в аренду земельных участков, муниципальная собственность на которые не разграничена;
от использования имущества, находящегося в собственности муниципального образований «Город Майкоп»;
9) продолжение работы по обеспечению полноценного и достоверного учета имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования «Город Майкоп»;
10) усиление муниципального земельного контроля;
11) продолжение работы Межведомственной комиссии по вопросам погашения задолженности по налоговым и неналоговым поступлениям, обеспечения своевременной выплаты заработной платы в хозяйствующих субъектах муниципального образования «Город Майкоп»;
12) взаимодействие с налоговыми органами в части повышения уровня собираемости налогов, сокращения недоимки, усиления налоговой дисциплины, улучшения качества администрирования налоговых доходов.
Реализация вышеуказанных мер будет способствовать устойчивому экономическому развитию муниципального образования «Город Майкоп», поддержанию стабильности бюджета, повышению эффективности бюджетной системы на местном уровне, обеспечению ключевых бюджетных приоритетов, поддержанию сбалансированности местного бюджета.

______________

image1.png